
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 122                                      DATA 04/03/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 6                  DEL 04/03/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione ai dipendenti dell'ufficio demografico a partecipare al corso di 

formazione ANUSCA in materia elettorale           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione ai dipendenti dell'ufficio demografico a partecipare al corso di 

formazione ANUSCA in materia elettorale           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 30 in data 14/03/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione nomina nuovo economo comunale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 57 del 30/12/2021, di approvazione del 

Regolamento Comunale di Contabilità ed in particolare il Titolo V – Il Servizio di 

Economato; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 3 RG 6 in data 11/01/2024 con la quale si 

assegnava all’economo comunale, per l’anno 2024, il fondo di dotazione di € 4.150,00, 

suscettibile di reintegrazione, per il finanziamento del servizio di Economato; 

 

ATTESO che l’art. 84 del richiamato Regolamento Comunale di Contabilità prevede 

che “l’economo comunale provvede al pagamento entro il limite massimo per ogni 

singola spesa di € 500,00 (IVA inclusa) per le spese relative a forniture, lavori e servizi 

di non rilevante ammontare, per le quali sia indispensabile il pagamento immediato”; 

 

CONSIDERATO che i prossimi 8 e 9 giugno 2024 si terranno le votazioni per le 

elezioni europee, regionali e amministrative; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.r.g. 2 del 23/01/2024 “Adesione all'Associazione 

Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A) con sede in Castel San 

Pietro Terme (BO) - Anno 2024” con la quale è stata rinnovata per l’anno 2024 

l’iscrizione del Comune di Bricherasio all’associazione Anusca, che si occupa di 

erogare corsi di formazione per gli operatori dei servizi demografici; 

 

CONSIDERATO che la predetta associazione Anusca ha organizzato il corso di 

aggiornamento professionale: “Le consultazioni elettorali del 2024: elezione dei membri 

del Parlamento Europeo ed elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale”, il quale si 

terrà in presenza a Castel San Pietro Terme (BO) il 12 e 13 marzo 2024; 

 

DATO ATTO che i dipendenti addetti all’ufficio demografico del comune di 

Bricherasio, Sig.ri CEOLONI Anna e LEVRINO Marco, hanno richiesto di partecipare 

al richiamato corso; 



 

RITENUTO opportuno provvedere a garantire la formazione specifica fornita dal 

richiamato corso, anche in considerazione della delicatezza delle operazioni elettorali 

che i dipendenti verranno chiamati ad effettuare; 

 

RITENUTO opportuno accogliere la succitata richiesta di partecipazione al corso; 

 

CONSIDERATO che il costo stimato per la partecipazione al corso, incluse le spese di 

viaggio, di pernottamento e per i pasti, è stimata complessivamente in € 500,00=; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

1)  DI AUTORIZZARE i dipendenti dell’ufficio demograficoLevrino Marco e Ceoloni Anna a 

partecipare al corso di aggiornamento professionale: “Le consultazioni elettorali del 2024: 

elezione dei membri del Parlamento Europeo ed elezione del Sindaco e del Consiglio 

Comunale” organizzato dall’ associazione A.n.u.s.c.a. che si terrà a Castel San Pietro Terme 

(BO) il 12 e 13 marzo 2024; 

 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 500,00= sul bilancio del corrente esercizio 2024, 

disponibile, imputandola al capitolo 690/50/99 codice 01.07.1 “rimborso spese di viaggio”;  

 

3) DI DISPORRE che le spese saranno anticipate dai dipendenti e rimborsate a mezzo cassa 

economale dietro presentazione di idonea documentazione giustificativa; 

 

4)  DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Economo Comunale. 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2024 227 01071 690 50 99 U.1.03.02

.02.002 

500,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di 

Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 



l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


